
Сведения 

о педагогических работниках, участвующих в реализации основной образовательной программы и лицах, привлекаемых к реализации основной  

образовательной программы (далее – ООП) на иных условиях  

по специальности (профессии) 34.02.01 Сестринское дело, очная форма обучения, 2021 год набора 
 
  

№  
п/п 

Наименование 
учебных 

предметов, 
курсов, 

дисциплин 
(модулей), 

практики, иных 
видов учебной 
деятельности, 

предусмотренны
х учебным 

планом 
образовательной 

программы 

Ф.И.О. 
педагогического 

(научно- 
педагогического) 

работника, 
участвующего в 

реализации 
образовательной 

программы 

Условия 
привлечени

я (по 
основному 

месту 
работы, на 
условиях 

внутреннег
о/ 

внешнего 
совместите
льства; на 
условиях 
договора 

гражданско
- правового 
характера 

(далее- 
договор 

ГПХ) 

Должность, 
ученая степень, 
ученое звание 

Уровень 
образования, 
наименование 

специальности, 
направления 
подготовки, 

наименование 
присвоенной 

квалификации 

Сведения о дополнительном 
профессиональном образовании 

Объем учебной 
нагрузки 

Трудовой стаж работы 

количест
во часов 

доля 
ставки 

стаж работы в 
организациях, 
осуществляющ

их 
образовательну

ю 

деятельность, 
на должностях 
педагогически

х (научно- 
педагогически
х) работников 

стаж работы 
в иных 

организациях
, 

осуществляю
щих 

деятельность 
в 

профессиона
льной сфере, 
соответствую

щей 
профессиона

льной 

деятельности
, к которой 
готовится 
выпускник 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 

Русский язык 

Халиш Сулиет 
Махмудовна 

Основное 
место 

работы 

Должность-
преподаватель; 

первая 
квалификационн
ая категория; 
ученая степень-
нет; 
ученое звание-
нет 

Высшее – 
специалитет; 

Русский язык и 
литература, 
адыгейский язык и 
литература; 
Учитель русского 
языка и 
литературы, 
адыгейского языка 

и литературы. 

2022 г. Повышение квалификации 
по дополнительной 

профессиональной программе 
"Управление проектами в 
бережливом производстве", 
ФГБОУ ВО "Майкопский 
государственный технологический 
университет" 

2023 г. Повышение квалификации 
по дополнительной 
профессиональной программе 
"Педагогика и методика 
преподавания русского языка и 
литературы в условиях реализации 
ФГОС", АНО ДПО "Академия 

78 0,11 40л 11м нет 
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ГлавСпец" 

Удостоверение о повышении 
квалификации №012406250081 
от09.09.2019 

«Инновационная деятельность в 

образовании. Электронные 
технологии обучения», 72 часа, 
ФГБОУ ВО "Майкопский 
государственный технологический 
университет" . 
Удостоверение о повышении 
квалификации №231200659995 с 
18.11.2019 по 27.11.2019, 

«Особенности преподавания 
русского языка литературы в 
организациях среднего 
профессионального образования с 
учетом требований ФГОС СПО и 
профстандарта педагога», 72 часа, 
Институт повышения 
квалификации и переподготовки 

кадров (ЧОУДПО ИПКПК). 
Удостоверение о повышении 
квалификации №012410677786 
от30.12.2019, «Актуальные 
вопросы психологии и педагогики 
среднего профессионального 
образования»,   72 часа, ФГБОУ 
ВО "Майкопский государственный 
технологический университет" 

Удостоверение о повышении 
квалификации №012410677744 
от06.12.2019, «Оказание первой 
доврачебной помощи», 16 часов, 
ФГБОУ ВО "Майкопский 
государственный технологический 
университет" . 
Удостоверение о повышении 

квалификации №011200734439 от 
27.01.2020 «Методика 
преподавания адыгейского языка в 
контексте требований федеральных 
государственных образовательных 



стандартов», 36 часов, ГБУДПО 

РА «Адыгейский республиканский 
институт повышения 
квалификации». 

2 

Литература 

Халиш Сулиет 
Махмудовна 

Основное 
место 
работы 

Должность-
преподаватель; 
первая 
квалификационн

ая категория; 
ученая степень-
нет; 
ученое звание-
нет 

Высшее – 
специалитет; 
Русский язык и 
литература, 

адыгейский язык и 
литература; 
Учитель русского 
языка и 
литературы, 
адыгейского языка 
и литературы. 

2022 г. Повышение квалификации 
по дополнительной 
профессиональной программе 
"Управление проектами в 

бережливом производстве", 
ФГБОУ ВО "Майкопский 
государственный технологический 
университет" 

2023 г. Повышение квалификации 
по дополнительной 
профессиональной программе 

"Педагогика и методика 
преподавания русского языка и 
литературы в условиях реализации 
ФГОС", АНО ДПО "Академия 
ГлавСпец" 

Удостоверение о повышении 

квалификации №012406250081 
от09.09.2019 
«Инновационная деятельность в 
образовании. Электронные 
технологии обучения», 72 часа, 
ФГБОУ ВО "Майкопский 
государственный технологический 
университет" . 

Удостоверение о повышении 
квалификации №231200659995 с 
18.11.2019 по 27.11.2019, 
«Особенности преподавания 
русского языка литературы в 
организациях среднего 
профессионального образования с 
учетом требований ФГОС СПО и 

профстандарта педагога», 72 часа, 
Институт повышения 
квалификации и переподготовки 
кадров (ЧОУДПО ИПКПК). 
Удостоверение о повышении 
квалификации №012410677786 

117 0,16 40л 11м нет 



от30.12.2019, «Актуальные 

вопросы психологии и педагогики 
среднего профессионального 
образования»,   72 часа, ФГБОУ 
ВО "Майкопский государственный 
технологический университет" 
Удостоверение о повышении 
квалификации №012410677744 
от06.12.2019, «Оказание первой 

доврачебной помощи», 16 часов, 
ФГБОУ ВО "Майкопский 
государственный технологический 
университет" . 
Удостоверение о повышении 
квалификации №011200734439 от 
27.01.2020 «Методика 
преподавания адыгейского языка в 

контексте требований федеральных 
государственных образовательных 
стандартов», 36 часов, ГБУДПО 
РА «Адыгейский республиканский 
институт повышения 
квалификации». 

3 

Иностранный 
язык 

Тлюняев 
Заур 

Асланович 

Основное 
место 

работы 

Должность – 
преподаватель; 

ученая степень- 
нет; 
ученое звание- 
нет 

Высшее-
специалитет; 

Теория и методика 
преподавания 
иностранных 
языков и культур; 
Лингвист, 
преподаватель 
английского и 
немецкого языка 

 

2021 г. Повышение квалификации 
по дополнительной 

профессиональной программе 
"Подходы к организации 
воспитательной деятельности в 
вузе" ФГБОУ ВО "Майкопский 
государственный технологический 
университет" 

2023 г. Повышение квалификации 
по дополнительной 
профессиональной программе 
"Организация учебно-
исследовательской и проектной 
деятельности в условиях 
реализации ФГОС и современные 
методы обучения предмету 

"Английский язык", АНО ДПО 
"Академия ГлавСпец" 

Удостоверение о повышении 
квалификации №012410677785 

66 0,09 5л7м нет 



от 30.12.2019 «Актуальные 

вопросы психологии и педагогики 
среднего профессионального 
образования», 72 часа, ФГБОУ ВО 
"Майкопский государственный 
технологический университет". 
Удостоверение о повышении 
квалификации №012410677743 
От 06.12.2019, «Оказание первой 

доврачебной помощи», 16 часов, 
ФГБОУ ВО "Майкопский 
государственный технологический 
университет". 
Удостоверение о повышении 
квалификации № 231200659997 с 
18.11.2019 по 27.11.2019 по 
программе "Современные 

методики обучения английскому 
языку в организациях среднего 
профессионального образования с 
учетом требований ФГОС СПО", 
ЧОУ ДПО "Институт повышения 
квалификации и переподготовки 
кадров(ЧОУ ДПО ИПКПК)"г. 
Краснодар 

4 

Математика 

Шартан Рабиет 
Яхьявна 

Основное 
место 
работы 

Должность-
преподаватель; 
высшая 
квалификационн
ая категория; 
ученая степень-
нет; 
ученое звание-

нет 

Высшее-
специалитет: 
Математика и 
физика; 
Учитель 
математики и 
физики 
 

2022 г. Повышение квалификации 
по дополнительной 
профессиональной программе 
"Управление проектами в 
бережливом производстве", 
ФГБОУ ВО "Майкопский 
государственный технологический 
университет" 

2023 г. Повышение квалификации 
по дополнительной 
профессиональной программе 
"Математика. Преподавание 
математики в образовательных 
учреждениях с учетом требований 

ФГОС", АНО ДПО "Академия 
ГлавСпец" 

Удостоверение о повышении 
квалификации №0124006250078 

237 0,33 35л нет 



от09.09.2019 

«Инновационная деятельность в 
образовании. Электронные 
технологии обучения», 72 
часа,ФГБОУ ВО "Майкопский 
государственный технологический 
университет". 
Удостоверение о повышении 
квалификации №231200660001 

от27.11.2019, «Инновационные 
подходы к организации учебной 
деятельности и методикам 
преподавания математики в 
организациях среднего 
профессионального образования в 
соответствии с требованиями 
ФГОС СПО»,72 часа, Институт 

повышения квалификации и 
переподготовки кадров (ЧОУДПО 
ИПКПК). 
Удостоверение о повышении 
квалификации №012410677790 
от30.12.2019, «Актуальные 
вопросы психологии и педагогики 
среднего профессионального 
образования»,72 часа, ФГБОУ ВО 

"Майкопский государственный 
технологический университет". 
Удостоверение о повышении 
квалификации №012410677748 
от06.12.2019, «Оказание первой 
доврачебной помощи», 16 часов, 
ФГБОУ ВО "Майкопский 
государственный технологический 

университет". 
Удостоверение о повышении 
квалификации №612407475745 от 
08.09.2020г., «Организационные и 
психолого-педагогические основы 
инклюзивного высшего 
образования», 72 часа,  
ФГАОУ ВО "Южный федеральный 

университет» 

5 
История 

Хун 
Нафсет 

Основное 
место 

Должность-
преподаватель; 

Высшее – 
специалитет; 

2022 г. Повышение квалификации 
по дополнительной 

171 0,24 42г нет 



Довлетчериевна работы высшая 

квалификационн
ая категория; 
ученая степень-
нет; 
ученое звание-
нет 

История; 

Учитель истории и 
обществознания 

профессиональной программе 

"Управление проектами в 
бережливом производстве", 
ФГБОУ ВО "Майкопский 
государственный технологический 
университет" 

2023 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 
профессиональной программе 
"Теория и методика преподавании 
истории и обществознания", АНО 
ДПО "Академия ГлавСпец" 

Удостоверение о повышении 

квалификации №0124006250076 от 
09.09.2019 
«Инновационная деятельность в 
образовании. Электронные 
технологии обучения»,  72 часа, 
ФГБОУ ВО "Майкопский 
государственный технологический 
университет". 

Удостоверение о повышение 
квалификации и переподготовки 
№231200659994 от27.11.2019,  
«Современные педагогические 
технологии и 
специфическоеособенности 
преподавания истории в 
организациях среднего 
профессионального образования с 

учетом требований ФГОС СПО»,   
72 часа,  
Институт повышения 
квалификации и переподготовки 
кадров (ЧОУДПО ИПКПК) 
Удостоверение о повышении 
квалификации №012410677789 
от30.12.2019, «Актуальные 

вопросы психологии и педагогики 
среднего профессионального 
образования»,72часа, ФГБОУ ВО 
"Майкопский государственный 
технологический университет". 



Удостоверение о повышении 

квалификации №012410677747 
от06.12.2019, «Оказание первой 
доврачебной помощи»,16 часов,  
ФГБОУ ВО "Майкопский 
государственный технологический 
университет" 

6 

Физическая 
культура 

Жаде Адам 

Аюбович 

Основное 

место 
работы 

Должность – 

преподаватель; 
ученая степень- 
нет; 
ученое звание- 
нет 

Высшее–

специалитет; 
Физическая 
культура; 
Преподаватель 
физической 
культуры 
 

Диплом КВ № 531901 от 

06.07.1984 г «Физическое 
воспитание» квалификация 
«учитель физической культуры »; 
Удостоверение о повышении 
квалификации № 011200736620 от 
12.09.2020 «Профессиональная 
компетентность преподавателя- 
организатора ОБЖ в условиях 
реализации ФГОС» 72 часа ; 

Удостоверение о повышении 
квалификации № 011200447109 от 
08.05.2018  «Профессиональная 
компетентность учителя 
физического воспитания и ОБЖ в 
условиях реализацииФГОС» 

117 0,16 5л нет 

7 

Основы 
безопасности 
жизнедеятельнос
ти 

Межуева 

Наталья 
Валерьевна 

Основное 

место 
работы 

Должность – 

преподаватель; 
ученая степень- 
нет; 
ученое звание- 
нет 

Высшее – учитель-

логопед; среднее-
специальное –
сестринское дело. 
 

2023 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 
профессиональной программе 
"Актуальные вопросы психологии 
и педагогики среднего 
профессионального образования" 
ФГБОУ ВО "Майкопский 
государственный технологический 
университет" 

2023 г. Повышение квалификации 
по программе «Оказание первой 
доврачебной помощи», ФГБОУ ВО 
«Майкопский государственный 
технологический университет» 
 
Диплом о профессиональной 
переподготовке №233100256005от 
24.08.2021, «БЖД. Педагогика и 

методика» 520 часов. 
Удостоверение о повышении 
квалификации №563100668417 от 

70 0,09 5л 22г 



09.04.2019 «Сестринское дело: 

методика преподавания» г. 
Оренбург; 
Диплом СТ №135288 от28.06.1995 
г.  Специальность «Сестринское 
дело», присвоена квалификация 
«Медицинская сестра» Гайское 
медицинское училище ; 
Диплом  ВСГ № 5796333 от 

17.02.2012  присуждена 
квалификация «учитель-логопед» 
по специальности «Логопедия» 
г.Москва; 
Диплом о профессиональной 
переподготовке №562407933954 от 
20.12.2018 
«Переподготовка 

профессионального образования. 
Преподаватель медицинских 
дисциплин» г.Орск . 

8 

Астрономия 

Панеш 
Раиса 
Нальбиевна 

Основное 
место 
работы 

Должность – 
преподаватель; 
ученая степень-
к.т.н; 
ученое звание- 

нет 

Высшее – 
специалитет; 
Технология 
бродильных 
производств и 

виноделие; 
Инженер 

2023 г. Повышение квалификации 
по программе "Теория и методика 
преподавания биологии и химии в 
соответствии с ФГОС", АНО ДПО 
"Академия ГлавСпец" 

Удостоверение о повышении 
квалификации №012406250066 
от_09.09.2019г 
«Инновационная деятельность в 
образовании. Электронные 
технологии обучения», 72 часа,  
ФГБОУ ВО "Майкопский 
государственный технологический 

университет". 
Удостоверение о повышении 
квалификации №231200660003 с 
18.11.2019 по 27.11.2019 
«Особенности содержания и 
методики преподавания предмета 
«Астрономия» в условиях 
реализации ФГОС СПО»,72 часа, 

Институт повышения 
квалификации и переподготовки 
кадров (ЧОУДПО ИПКПК). 
Удостоверение о повышении 

46 0,06 11л11м нет 



квалификации №012410677776 

от30.12.2019 «Актуальные вопросы 
психологии и педагогики среднего 
профессионального образования», 
72 часа, ФГБОУ ВО "Майкопский 
государственный технологический 
университет". 
Удостоверение о повышении 
квалификации №012410677732 

от06.12.2019, «Оказание первой 
доврачебной помощи», 16 часов, 
ФГБОУ ВО "Майкопский 
государственный технологический 
университет". 
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Родная 
литература 

Совмен  
Эмма 
Камболетовна 

Внутрен 
нее 
совместите

льство 

Должность – 
преподаватель; 
ученая степень- 

нет; 
ученое звание-
нет 

Высшее – 
специалитет; 
География; 

Учитель 
географии 

2021 г. Повышение квалификации 
по дополнительной 
профессиональной программе 

"Подходы к организации 
воспитательной деятельности в 
вузе" ФГБОУ ВО "Майкопский 
государственный технологический 
университет" 

2023 г. Повышение квалификации 

по программе "Теория и методика 
преподавания географии в 
условиях реализации ФГОС", АНО 
ДПО "Академия ГлавСпец" 

Диплом о профессиональной 
переподготовке №231200089706 

От16.09.2019 
по программе «Педагогическое 
образование: теория и методика 
преподавания русского языка и 
литературы в образовательных 
организациях», 
Квалификации «Филолог», «ЧОУ 
Институт повышения 

квалификации и переподготовки 
кадров» г. Краснодар 
Удостоверение о повышении 
квалификации №012406250068 
от09.09.2019 
«Инновационная деятельность в 

64 0,09 39л нет 



образовании. Электронные 

технологии обучения», 72 часа, 
ФГБОУ ВО "Майкопский 
государственный технологический 
университет". 
Удостоверение о повышении 
квалификации №012410677778 
от30.12.2019 «Актуальные вопросы 
психологии и педагогики среднего 

профессионального образования», 
72 часа, ФГБОУ ВО "Майкопский 
государственный технологический 
университет". 
Удостоверение о повышении 
квалификации №012410677734 
от06.12.2019, «Оказание первой 
доврачебной помощи»,16 часов, 

ФГБОУ ВО "Майкопский 
государственный технологический 
университет" 
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Информатика 

Хуаде Роза 
Асхадовна 

Основное 
место 
работы 

Должность – 
преподаватель; 
ученая степень- 
нет; 
ученое звание- 

нет 

Высшее – 
специалитет; 
Математика; 
Учитель 
математики и 

информатики 
 
 
 

2022 г. Повышение квалификации 
по дополнительной 
профессиональной программе 
"Практико-ориентированные 
подходы в преподавании 

профильных ИТ дисциплин ", АНО 
ВО "Университет Иннополис" 

2023 г. Повышение квалификации 
по дополнительной 
профессиональной программе 
"Математика. Преподавание 

математики в образовательных 
учреждениях с учетом требований 
ФГОС", АНО ДПО "Академия 
ГлавСпец" 

Диплом о профессиональной 
переподготовке №231200089748от 

15.10.2019,  по программе «IТ –
технологии, дизайн и 
программирование», 520 часов, 
«ЧОУ Институт повышения 
квалификации и переподготовки 

114 0,16 27л нет 



кадров» г. Краснодар. 

Удостоверение о повышении 
квалификации №012406250075 от 
09.09.2019 
«Инновационная деятельность в 
образовании. Электронные 
технологии обучения», 72 часа, 

ФГБОУ ВО "Майкопский 
государственный технологический 
университет". 
Удостоверение о повышении 
квалификации №233100755958 с 
02.11.2019 по 16.11.2019 
«Педагогическое образование (по 
направлению «Математика и 

информатика»), 72 часа, 
Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального образования» 
Академия подготовки главных 
специалистов»  
Удостоверение о повышении 
квалификации №012410677788 
от30.12.2019, «Актуальные 

вопросы психологии и педагогики 
среднего профессионального 
образования»,72 часа, ФГБОУ ВО 
"Майкопский государственный 
технологический университет". 
Удостоверение о повышении 
квалификации №01241677746 
от06.12.2019, «Оказание первой 

доврачебной помощи»,16 часов, 
ФГБОУ ВО "Майкопский 
государственный технологический 
университет". 
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Химия 

Цикуниб Саният 

Моссовна 

Внутреннее 

совместите
льство 

Должность – 

преподаватель; 
ученая степень-
к.х.н 

Высшее – 

специалитет; 
Химия 

2022 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Педагогическое образование (по 

направлению "Актуальные 

вопросы экологической и 

техносферной безопасности")" в 

объеме 72 часов, АНО ДПО 

"Академия ГлавСпец", г. 

Краснодар; 

2022 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Педагогическое образование (по 

направлению "Теоретические 

основы органической и 

неорганической химии")" в объеме 

72 часов, АНО ДПО "Академия 

ГлавСпец", г. Краснодар. 

Диплом  ЗВ № 655570 от 

21.06.1982 г., «Химия», 

Ленинградский ордена Ленина и 

ордена Трудового Красного 

Знамени государственный 

университет им. А.А. Жданова . 

г.Ленинград; 

Диплом о профессиональной 

переподготовке 362412404420 от 

20.08.2020 « Организационно-

методическое обеспечение 

среднего профессионального 

образования. Реализация ФГОС 

нового поколения » АНО ДПО 

«ИСО» г. Воронеж. 

183 0,25 24г нет 
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Биология 

Воронцова 
Зарема 
Исламовна 

Внутреннее 
совместите

льство 

Должность-
преподаватель; 

ученая степень - 
к.ф.н.; 

ученое звание-

Высшее 
специалитет; 

Биология; 
Биолог, 

преподаватель 

2002 г. Профессиональная 

переподготовка «Юриспруденция» 

в "Кубанский государственный 

технологический университет"; 

90 0,13 18л11м нет 



нет  2019 г. Профессиональная 

переподготовка по программе 

"Кадастровая деятельность" в 

ФГБОУ ВО "Кубанский 

государственный технологический 

университет" 

2020 г. Профессиональная 

переподготовка по программе 

"Педагогическое образование и 

методика преподавания химии" 

"Преподаватель химии" Частное 

образовательное учреждение 

дополнительного 

профессионального образования 

Институт повышения 

квалификации преподавательских 

кадров" ; 

2011 г. Повышение квалификации 

по программе "Актуальные 

проблемы педагогики и 

психологии" в ФГБОУ ВО 

"Майкопский государственный 

технологический университет" 

2015 г. Повышение квалификации 

по программе "Правовое 

регулирование ведения единого 

государственного кадастра 

недвижимости" в ЧОУ ВО 

"Южный институт менеджмента 

2016 г. Повышение квалификации 

по программе " Оказание первой 

доврачебной помощи" в ФГБОУ 

ВО "Майкопский государственный 

технологический университет" 

2017 г. Повышение квалификации 

по программе "Использование 

информационно-

коммуникационных технологий в 



преподавании экономических и 

инженерных дисциплин" ФГБОУ 

ВО "Майкопский государственный 

технологический университет"; 

2017 г. Повышение квалификации 

по программе "Организация 

обучения и социально-

психологического сопровождения 

обучающихся с инвалидностью и 

ОВЗ в образовательной 

организации высшего образования" 

ФГАОУ ВО "Крымский 

федеральный университет имени 

В.И. Вернадского"; 

2019 г. Повышение квалификации 

по программе «Информационно-

коммуникационные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза» 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет"; 

2020 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Цифровые технологии в 

профессиональной деятельности", 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет"; 

2020 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Отраслевые биотехнологии и 

биоинженерия" "Ярославский 

государственный университет 

имени П.Г. Демидова"; 

2020 г. Повышение квалификации 



по программе "Безопасность 

объектов капитального 

строительства" ФГБОУ ВО 

"Новосибирский государственный 

архитектурно-строительный 

университет (Сибстрин)" 

2020 г. Повышение квалификации 

по программе "Подходы к 

организации воспитательной 

деятельности в вузе", ФГБОУ ВО 

"Майкопский государственный 

технологический университет" 

2021 г. повышение квалификации 

по программе «Информационно-

коммуникационные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза», (72 

ч.), ФГБОУ ВО «МГТУ», г. 

Майкоп, Удостоверение № 

012415421671 от 02.10.2021 г. 

2023 г. Повышение квалификации 

по программе "Методика 

преподавания естественнонаучных 

дисциплин и инновационные 

подходы к организации учебного 

процесса в условиях реализации 

ФГОС", АНО ДПО "Академия 

ГлавСпец" 
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Основы 
философии 

Схаляхо Заира 
Заурбиевна 

Основное 
место 
работы 

Должность-
преподаватель; 
высшая 
квалификационн
ая категория; 
ученая степень-
нет; 
ученое звание-

нет 

Высшее – 
специалитет; 
Библиотековедени
е и библиография; 
Библиотекарь – 
библиограф. 
Среднее 
профессиональное: 
Преподавание в 
начальных классах 
 
 

2023 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Педагогическое образование (по 

направлению "Философия")", АНО 

ДПО "Академия ГлавСпец" 

2023 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Педагогическое образование (по 

48 0,07 27л11м нет 



направлению "Безопасность 

жизнедеятельности")", АНО ДПО 

"Академия ГлавСпец" 

2021 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе" ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

2020 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Цифровые технологии в 

профессиональной деятельности", 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

Диплом о профессиональной 

переподготовке 

№231100089746 от 22 июля 2019,  

 по программе  

«Философия», 520 часов, «ЧОУ 

Институт повышения 

квалификации и переподготовки 

кадров» г. Краснодар 

Удостоверение о повышении 

квалификации №012406250069 

от09.09.2019 «Инновационная 

деятельность в образовании. 

Электронные технологии 

обучения», 72 часа,  

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет". 

Удостоверение о повышении 

квалификации №231200659996 с 



18.11.2019 по 27.11.2019, 

«Особенности преподавания 

русского языка и литературы в 

организациях среднего 

профессионального образования с 

учетом требований ФГОС СПО и 

профстандарта педагога», 72 часа, 

Институт повышения 

квалификации и переподготовки 

кадров (ЧОУДПО ИПКПК). 

Удостоверение о повышении 

квалификации №012410677780 

от30.12.2019, «Актуальные 

вопросы психологии и педагогики 

среднего профессионального 

образования», 72 часа, ФГБОУ ВО 

"Майкопский государственный 

технологический университет". 

Удостоверение о повышении 

квалификации №012410677736 от 

06.12.2019, «Оказание первой 

доврачебной помощи»,16 часов,  

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 
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История 

Казанчи Аслан 
Рамазанович 

Основное 
место 
работы 

Должность – 
преподаватель; 
ученая степень- 
нет; 
ученое звание- 
нет 

Высшее –
специалитет; 
История; 
Историк 

Удостоверение о повышении 

квалификации №012406250062 

от09.09.2019г «Инновационная 

деятельность в образовании. 

Электронные технологии 

обучения», 72 часа ФГБОУ ВО 

"Майкопский государственный 

технологический университет" 

Удостоверение о повышении 

квалификации №012410677768 

от30.12.2019, «Актуальные 

вопросы психологии и педагогики 

среднего профессионального 

48 0,07 18л нет 



образования», 72 часа, ФГБОУ ВО 

"Майкопский государственный 

технологический университет" 

Удостоверение о повышении 

квалификации №012410677725 

от06.12.2019, «Оказание первой 

доврачебной помощи»,16 часов, 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет". 
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Иностранный 

язык 

Тлюняев 
Заур 
Асланович 

Основное 
место 
работы 

Должность – 
преподаватель; 
ученая степень- 
нет; 
ученое звание- 
нет 

Высшее-
специалитет; 
Теория и методика 
преподавания 
иностранных 
языков и культур; 
Лингвист, 
преподаватель 

английского и 
немецкого языка 
 

2021 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе" ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

2023 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Организация учебно-

исследовательской и проектной 

деятельности в условиях 

реализации ФГОС и современные 

методы обучения предмету 

"Английский язык", АНО ДПО 

"Академия ГлавСпец" 

Удостоверение о повышении 

квалификации №012410677785 

от 30.12.2019 «Актуальные 

вопросы психологии и педагогики 

среднего профессионального 

образования», 72 часа, ФГБОУ ВО 

"Майкопский государственный 

технологический университет". 

Удостоверение о повышении 

квалификации №012410677743 

72 0,1 5л7м нет 



От 06.12.2019, «Оказание первой 

доврачебной помощи», 16 часов, 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет". 

Удостоверение о повышении 

квалификации № 231200659997 с 

18.11.2019 по 27.11.2019 по 

программе "Современные 

методики обучения английскому 

языку в организациях среднего 

профессионального образования с 

учетом требований ФГОС СПО", 

ЧОУ ДПО "Институт повышения 

квалификации и переподготовки 

кадров (ЧОУ ДПО ИПКПК)"г. 

Краснодар 
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Иностранный 

язык 

Тлюняев 
Заур 
Асланович 

Основное 
место 
работы 

Должность – 
преподаватель; 
ученая степень- 
нет; 
ученое звание- 
нет 

Высшее-
специалитет; 
Теория и методика 
преподавания 
иностранных 
языков и культур; 
Лингвист, 
преподаватель 

английского и 
немецкого языка 
 

2021 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе" ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

2023 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Организация учебно-

исследовательской и проектной 

деятельности в условиях 

реализации ФГОС и современные 

методы обучения предмету 

"Английский язык", АНО ДПО 

"Академия ГлавСпец" 

Удостоверение о повышении 

квалификации №012410677785 

от 30.12.2019 «Актуальные 

56 0,08 5л7м нет 



вопросы психологии и педагогики 

среднего профессионального 

образования», 72 часа, ФГБОУ ВО 

"Майкопский государственный 

технологический университет". 

Удостоверение о повышении 

квалификации №012410677743 

От 06.12.2019, «Оказание первой 

доврачебной помощи», 16 часов, 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет". 

Удостоверение о повышении 

квалификации № 231200659997 с 

18.11.2019 по 27.11.2019 по 

программе "Современные 

методики обучения английскому 

языку в организациях среднего 

профессионального образования с 

учетом требований ФГОС СПО", 

ЧОУ ДПО "Институт повышения 

квалификации и переподготовки 

кадров (ЧОУ ДПО ИПКПК)"г. 

Краснодар 

17 

Иностранный 

язык 

Тлюняев 
Заур 
Асланович 

Основное 
место 
работы 

Должность – 
преподаватель; 
ученая степень- 
нет; 
ученое звание- 
нет 

Высшее-
специалитет; 
Теория и методика 
преподавания 
иностранных 
языков и культур; 
Лингвист, 
преподаватель 

английского и 
немецкого языка 
 

2021 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе" ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

2023 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Организация учебно-

исследовательской и проектной 

деятельности в условиях 

46 0,06 5л7м нет 



реализации ФГОС и современные 

методы обучения предмету 

"Английский язык", АНО ДПО 

"Академия ГлавСпец" 

Удостоверение о повышении 

квалификации №012410677785 

от 30.12.2019 «Актуальные 

вопросы психологии и педагогики 

среднего профессионального 

образования», 72 часа, ФГБОУ ВО 

"Майкопский государственный 

технологический университет". 

Удостоверение о повышении 

квалификации №012410677743 

От 06.12.2019, «Оказание первой 

доврачебной помощи», 16 часов, 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет". 

Удостоверение о повышении 

квалификации № 231200659997 с 

18.11.2019 по 27.11.2019 по 

программе "Современные 

методики обучения английскому 

языку в организациях среднего 

профессионального образования с 

учетом требований ФГОС СПО", 

ЧОУ ДПО "Институт повышения 

квалификации и переподготовки 

кадров (ЧОУ ДПО ИПКПК)"г. 

Краснодар 

18 

Физическая 

культура 

Жаде Адам 
Аюбович 

Основное 
место 
работы 

Должность – 
преподаватель; 
ученая степень- 
нет; 
ученое звание- 
нет 

Высшее–
специалитет; 
Физическая 
культура; 
Преподаватель 
физической 
культуры 
 

Диплом КВ № 531901 от 

06.07.1984 г «Физическое 

воспитание» квалификация 

«учитель физической культуры »; 

Удостоверение о повышении 

квалификации № 011200736620 от 

12.09.2020 «Профессиональная 

72 0,1 5л нет 



компетентность преподавателя- 

организатора ОБЖ в условиях 

реализации ФГОС» 72 часа ; 

Удостоверение о повышении 

квалификации № 011200447109 от 

08.05.2018  «Профессиональная 

компетентность учителя 

физического воспитания и ОБЖ в 

условиях реализации ФГОС» 

19 

Физическая 

культура 

Жаде Адам 
Аюбович 

Основное 
место 
работы 

Должность – 
преподаватель; 
ученая степень- 
нет; 
ученое звание- 
нет 

Высшее–
специалитет; 
Физическая 
культура; 
Преподаватель 
физической 
культуры 
 

Диплом КВ № 531901 от 

06.07.1984 г «Физическое 

воспитание» квалификация 

«учитель физической культуры »; 

Удостоверение о повышении 

квалификации № 011200736620 от 

12.09.2020 «Профессиональная 

компетентность преподавателя- 

организатора ОБЖ в условиях 

реализации ФГОС» 72 часа ; 

Удостоверение о повышении 

квалификации № 011200447109 от 

08.05.2018  «Профессиональная 

компетентность учителя 

физического воспитания и ОБЖ в 

условиях реализации ФГОС» 

56 0,08 5л нет 

20 

Физическая 
культура 

Жаде Адам 
Аюбович 

Основное 
место 
работы 

Должность – 
преподаватель; 
ученая степень- 
нет; 
ученое звание- 
нет 

Высшее–
специалитет; 
Физическая 
культура; 
Преподаватель 
физической 
культуры 
 

Диплом КВ № 531901 от 

06.07.1984 г «Физическое 

воспитание» квалификация 

«учитель физической культуры »; 

Удостоверение о повышении 

квалификации № 011200736620 от 

12.09.2020 «Профессиональная 

компетентность преподавателя- 

организатора ОБЖ в условиях 

реализации ФГОС» 72 часа ; 

Удостоверение о повышении 

квалификации № 011200447109 от 

08.05.2018  «Профессиональная 

46 0,06 5л нет 



компетентность учителя 

физического воспитания и ОБЖ в 

условиях реализации ФГОС» 

21 

Методика 
исследовательск
ой работы 

Ягубов Эмин 
Зафарович 

Внутреннее 
совместите
льство 

Должность-
преподаватель; 
ученая степень-
доктор 
технических 
наук; звание-
доцент 
 

 

Высшее-
специалитет; 
специальность-
инженер-механик, 
маркетолог. 

2022 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Стратегическое управление и 

организационное проектирование", 

ФГБОУ ВО "Государственный 

университет управления" 

2022 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Проектное наставничество для 

сопровождения студенческих 

команд" (72 ч.) удостоверение № 

782418598510, ООО "Деловой 

Альянс", г. Санкт-Петербург от 

09.11.2022 г.; 

Диплом УВ № 213954, от 

28.02.1994г. Санкт-Петербургский 

механический институт; 

Диплом о повышении 

квалификации №252405030347 от 

18.10.2018г. «Менеджмент и 

экономика образовательной 

программы». 72ч.; 

Удостоверение о повышении 

квалификации №600000193123 от 

23.04.2018г. «Управление 

проектами в органах власти», 32ч.; 

Удостоверение о повышении 

квалификации №012413160062 

от30.12.2020 «Подходы к 

организации воспитательной 

деятельности в вузе», 72ч. Диплом 

о проф. переподготовке 

№50000021943 от 15.10.2018г. 

30 0,04 21г3м нет 



«Государственное и 

муниципальное управление». 

ФГБОУВО Российская академия 

народного хозяйства и гос. Службы 

при Президенте РФ». Москва. 

22 

Социальная 
адаптация и 
основы 
социально-
правовых знаний 
/ Организация 
доступной среды 

для инвалидов и 
лиц с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья в 
современных 
условиях 

Негуч Зара 
Аскеровна 

Основное 
место 
работы 

Должность-
преподаватель; 
первая 
квалификационн
ая категория; 
ученая степень-
нет; 
ученое звание-

нет 

Высшее –
специалитет;Юрис
пруденция; 
Юрист 
Высшее – 
специалитет; 
Государственное и 
муниципальное 

управление; 
Менеджер 

2019 г. Повышение квалификации 

по программе "Актуальные 

вопросы психологии и педагогики 

среднего профессионального 

образования", ФГБОУ ВО 

"Майкопский государственный 

технологический университет" 

2019 г. Повышение квалификации 

"Оказание первой доврачебной 

помощи", ФГБОУ ВО 

"Майкопский государственный 

технологический университет" 

2019 г. Повышение квалификации 

по программе "Инновационная 

деятельность в образовании 

Электронные технологии 

обучения", ФГБОУ ВО 

"Майкопский государственный 

технологический университет" 

2019 г. Повышение квалификации 

по программе "Современное 

состояние законодательства и 

правоприменения в практике 

преподавания дисциплин 

юридического цикла в 

образовательных учреждениях 

СПО", ЧОУ ДПО "Институт 

повышения квалификации и 

переподготовки кадров" 

2020 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Цифровые технологии в 

36 0,05 24г11м нет 



профессиональной деятельности", 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

2021 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе" ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

23 

Математика 

Шартан Рабиет 
Яхьявна 

Основное 
место 
работы 

Должность-
преподаватель; 
высшая 
квалификационн
ая категория; 
ученая степень-
нет; 
ученое звание-

нет 

Высшее-
специалитет: 
Математика и 
физика; 
Учитель 
математики и 
физики 
 

2019 г. Повышение квалификации 

по программе "Актуальные 

вопросы психологии и педагогики 

среднего профессионального 

образования", ФГБОУ ВО 

"Майкопский государственный 

технологический университет" 

2019 г. Повышение квалификации 

"Оказание первой доврачебной 

помощи", ФГБОУ ВО 

"Майкопский государственный 

технологический университет" 

2019 г. Повышение квалификации 

по программе "Инновационная 

деятельность в образовании 

Электронные технологии 

обучения", ФГБОУ ВО 

"Майкопский государственный 

технологический университет" 

2019 г. Повышение квалификации 

по программе "Современное 

состояние законодательства и 

правоприменения в практике 

преподавания дисциплин 

юридического цикла в 

образовательных учреждениях 

36 0,05 35л нет 



СПО", ЧОУ ДПО "Институт 

повышения квалификации и 

переподготовки кадров" 

2020 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Цифровые технологии в 

профессиональной деятельности", 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

2021 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе" ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

24 

Информационны
е технологии в 

профессиональн
ой деятельности 

Хуаде 
Роза Асхадовна 

Основное 
место 
работы 

Должность – 
преподаватель; 
ученая степень- 
нет; 
ученое звание- 
нет 

Высшее – 
специалитет; 
Математика; 
Учитель 
математики и 
информатики 
 
 

 

2022 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Практико-ориентированные 

подходы в преподавании 

профильных ИТ дисциплин ", АНО 

ВО "Университет Иннополис" 

2023 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Математика. Преподавание 

математики в образовательных 

учреждениях с учетом требований 

ФГОС", АНО ДПО "Академия 

ГлавСпец" 

Диплом о профессиональной 

переподготовке  

№231200089748 от 15.10.2019,  

 по программе «IТ –технологии, 

78 0,11 27л нет 



дизайн и программирование», 

520 часов, «ЧОУ Институт 

повышения квалификации и 

переподготовки кадров» г. 

Краснодар. 

Удостоверение о повышении 

квалификации №012406250075 от 

09.09.2019 «Инновационная 

деятельность в образовании. 

Электронные технологии 

обучения», 72 часа, 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет". 

Удостоверение о повышении 

квалификации №233100755958 с 

02.11.2019 по 16.11.2019 

«Педагогическое образование (по 

направлению «Математика и 

информатика»), 72 часа, 

Автономная некоммерческая 

организация дополнительного 

профессионального образования» 

Академия подготовки главных 

специалистов» . 

Удостоверение о повышении 

квалификации №012410677788 

от30.12.2019, «Актуальные 

вопросы психологии и педагогики 

среднего профессионального 

образования»,72 часа, ФГБОУ ВО 

"Майкопский государственный 

технологический университет". 

Удостоверение о повышении 

квалификации №01241677746 

от06.12.2019, «Оказание первой 

доврачебной помощи»,16 часов, 

ФГБОУ ВО "Майкопский 



государственный технологический 

университет". 

25 

Экологические 
основы 

природопользова
ния 

Шартан Рабиет 
Яхьявна 

Основное 
место 
работы 

Должность-
преподаватель; 
высшая 
квалификационн
ая категория; 
ученая степень-
нет; 
ученое звание-

нет 

Высшее-
специалитет: 
Математика и 
физика; 
Учитель 
математики и 
физики 
 

2022 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Управление проектами в 

бережливом производстве", 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

2023 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Математика. Преподавание 

математики в образовательных 

учреждениях с учетом требований 

ФГОС", АНО ДПО "Академия 

ГлавСпец" 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке №231200089749 

от08.10.2019,  

по программе «Экология и 

рациональное 

природопользование», 

Квалификация – эколог 

520 часов, «ЧОУ Институт 

повышения квалификации и 

переподготовки кадров» г. 

Краснодар 

Удостоверение о повышении 

квалификации №0124006250078 

от09.09.2019 

«Инновационная деятельность в 

образовании. Электронные 

технологии обучения», 72 

часа,ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

40 0,06 35л нет 



университет". 

Удостоверение о повышении 

квалификации №012410677790 

от30.12.2019, «Актуальные 

вопросы психологии и педагогики 

среднего профессионального 

образования»,72 часа, ФГБОУ ВО 

"Майкопский государственный 

технологический университет". 

Удостоверение о повышении 

квалификации №012410677748 

от06.12.2019, «Оказание первой 

доврачебной помощи», 16 часов, 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет". 

Удостоверение о повышении 

квалификации №612407475745 от 

08.09.2020г., «Организационные и 

психолого-педагогические основы 

инклюзивного высшего 

образования», 72 часа,  

ФГАОУ ВО "Южный федеральный 

университет» 

26 

Основы 
латинского 
языка с 
медицинской 
терминологией 

Хачак Светлана 
Кадировна 

Внутреннее 
совместите
льство 

Должность-
преподаватель; 
ученая степень -
кандидат 
филологических 
наук 

Высшее-
специалитет; 
Английский и 
немецкий языки; 
Учитель 
английского и 
немецкого языков 

2023 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Актуальные вопросы психологии 

и педагогики среднего 

профессионального образования" 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

2023 г. Повышение квалификации 

по программе «Оказание первой 

доврачебной помощи», ФГБОУ ВО 

«Майкопский государственный 

технологический университет» 

60 0,08 19л11м нет 



2022 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Управление проектами в 

бережливом производстве", 

ФГБОУ ВО "МГТУ". г. Майкоп 

2022 г. Профессиональная 

переподготовка по программе 

"Преподавание русского языка и 

культуры речи в 

профессиональном образовании", 

ООО "Московский институт 

профессиональной переподготовки 

и повышения квалификации 

педагогов", г. Москва 

Диплом ЗВ №088498 ОТ 

19.06.1981  присвоена 

квалификация  «учитель 

английского и немецкого языков»; 

Диплом кандидата наук КТ 

№103021 ОТ 26.03.2003  

присуждена учетная степень 

«кандидата филологических наук» 

г.Москва.  

Удостоверение о повышении 

квалификации № 012400531007 от 

27.10.2015. 36 часов  «Актуальные 

проблемы педагогики и 

психологии высшей школы» 

ФГБОУ ВО «Майкопский 

технологический унивкпсита» г. 

Майкоп кадров» 

27 

Анатомия и 
физиология 
человека 

Гишева Нафсет 
Газалиевна 

Основное 
место 

работы 

Должность-
преподаватель; 
ученая степень – 
кандидат 
биологических 
наук  

 

Высшее  -
специалитет; 
География и 
биология;  
Учитель 
географии и 
биологии 

2023 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Актуальные вопросы психологии 

и педагогики среднего 

профессионального образования" 

178 0,25 29л нет 



ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

2023 г. Повышение квалификации 

по программе «Оказание первой 

доврачебной помощи», ФГБОУ ВО 

«Майкопский государственный 

технологический университет» 

Диплом   ФВ № 332010 № 

Адыгейский государственный  

педагогический институт» и в 1990 

году окончила полный курс  по 

специальности  география и 

биология, г.Майкоп; 

 Удостоверение  о повышении 

квалификации 05/21-У10131.6 

«Педагогика и методика обучения 

по учебной дисциплине 

«Анатомия» с учетом требования 

ФГОС СПО» 72  академических 

часа, АНО ДПО "ГТИ" Москва ; 

Удостоверение о повышении 

квалификации №102311670 от 

13.10.2018 «Педагогическая 

техника преподавателя как 

средство обеспечения 

эффективности образовательного 

процесса в сфере среднего 

профессионального образования» 

72 часа ФГБОУ ВО «Кубанский 

государственный университет» 

г.Краснодар  ; 

Диплом кандидата наук №018543 

от 27.01.2000   присуждена учетная 

степень  кандидата биологических 

наук  , Кубанский государственный 

аграрный университет. 

Удостоверение о повышении 



квалификации 13586 по 

дополнительной профессиональной 

программе «Управление проектами 

в бережливом производстве». 72 ч. 

ФГБОУВО МГТУ, Майкоп, 

12.07.2022. 

28 

Основы 

патологии 

Химишева 
Лариса 

Вячеславовна 

Внешнее 
совместите
льство 

Должность-
преподаватель; 
ученая степень-
нет; 
ученое звание-
нет 

Высшее-
специалитет; врач 

2022 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Актуальные вопросы психологии 

и педагогики среднего 

профессионального образования" 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

38 0,05 11м 12л 

29 

Генетика 
человека с 
основами 
медицинской 
генетики 

Гишева Нафсет 
Газалиевна 

Основное 
место 

работы 

Должность-
преподаватель; 
ученая степень – 
кандидат 
биологических 
наук  

 

Высшее  -
специалитет; 
География и 
биология;  
Учитель 
географии и 
биологии 

2023 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Актуальные вопросы психологии 

и педагогики среднего 

профессионального образования" 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

2023 г. Повышение квалификации 

по программе «Оказание первой 

доврачебной помощи», ФГБОУ ВО 

«Майкопский государственный 

технологический университет» 

Диплом   ФВ № 332010 № 

Адыгейский государственный  

педагогический институт» и в 1990 

году окончила полный курс  по 

специальности  география и 

биология,г.Майкоп; 

 Удостоверение  о повышении 

квалификации 05/21-У10131.6 

«Педагогика и методика обучения 

3 
8 

0,06 29л нет 



по учебной дисциплине 

«Анатомия» с учетом требования 

ФГОС СПО» 72  академических 

часа, АНО ДПО "ГТИ" Москва ; 

Удостоверение о повышении 

квалификации №102311670 от 

13.10.2018 «Педагогическая 

техника преподавателя как 

средство обеспечения 

эффективности образовательного 

процесса в сфере среднего 

профессионального образования» 

72 часа ФГБОУ ВО «Кубанский 

государственный университет» 

г.Краснодар  ; 

Диплом кандидата наук №018543 

от 27.01.2000   присуждена учетная 

степень  кандидата биологических 

наук, Кубанский государственный 

аграрный университет. 

Удостоверение о повышении 

квалификации 13586 по 

дополнительной профессиональной 

программе «Управление проектами 

в бережливом производстве». 72 ч. 

ФГБОУВО МГТУ, Майкоп, 

12.07.2022. 

30 

Гигиена и 
экология 
человека 

Межуева 
Наталья 

Валерьевна 

Основное 
место 

работы 

Должность-
преподаватель; 
ученая степень-
нет; 
ученое звание-
нет 

Высшее – учитель-
логопед; среднее-
специальное –
сестринское дело. 

 

2023 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Актуальные вопросы психологии 

и педагогики среднего 

профессионального образования" 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

2023 г. Повышение квалификации 

по программе «Оказание первой 

56 0,08 5л 22г 



доврачебной помощи», ФГБОУ ВО 

«Майкопский государственный 

технологический университет» 

Диплом о профессиональной 

переподготовке №233100256005от 

24.08.2021, «БЖД. Педагогика и 

методика» 520 часов. 

Удостоверение о повышении 

квалификации №563100668417 от 

09.04.2019 «Сестринское дело: 

методика преподавания» г. 

Оренбург ; 

Диплом СТ №135288 от28.06.1995 

г.  Специальность «Сестринское 

дело», присвоена квалификация 

«Медицинская сестра» Гайское 

медицинское училище ; 

Диплом  ВСГ № 5796333 от 

17.02.2012  присуждена 

квалификация «учитель-логопед» 

по специальности «Логопедия» 

г.Москва; 

Диплом о профессиональной 

переподготовке №562407933954 от 

20.12.2018 

«Переподготовка 

профессионального образования. 

Преподаватель медицинских 

дисциплин» г.Орск . 

31 

Основы 
микробиологии и 
иммунологии 

Гишева Нафсет 
Газалиевна 

Основное 
место 

работы 

Должность-
преподаватель; 
ученая степень – 
кандидат 
биологических 
наук  

 

Высшее  -
специалитет; 
География и 
биология;  
Учитель 
географии и 
биологии 

2023 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Актуальные вопросы психологии 

и педагогики среднего 

профессионального образования" 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

72 0,1 29л нет 



2023 г. Повышение квалификации 

по программе «Оказание первой 

доврачебной помощи», ФГБОУ ВО 

«Майкопский государственный 

технологический университет» 

Диплом   ФВ № 332010 № 

Адыгейский государственный  

педагогический институт» и в 1990 

году окончила полный курс  по 

специальности  география и 

биология, г.Майкоп; 

 Удостоверение  о повышении 

квалификации 05/21-У10131.6 

«Педагогика и методика обучения 

по учебной дисциплине 

«Анатомия» с учетом требования 

ФГОС СПО» 72  академических 

часа, АНО ДПО "ГТИ" Москва ; 

Удостоверение о повышении 

квалификации №102311670 от 

13.10.2018 «Педагогическая 

техника преподавателя как 

средство обеспечения 

эффективности образовательного 

процесса в сфере среднего 

профессионального образования» 

72 часа ФГБОУ ВО «Кубанский 

государственный университет» 

г.Краснодар  ; 

Диплом кандидата наук №018543 

от 27.01.2000   присуждена учетная 

степень  кандидата биологических 

наук  , Кубанский государственный 

аграрный университет. 

Удостоверение о повышении 

квалификации 13586 по 

дополнительной профессиональной 

программе «Управление проектами 



в бережливом производстве». 72 ч. 

ФГБОУВО МГТУ, Майкоп, 

12.07.2022. 

32 

Фармакология 

Малявина 
Валентина 

Владимировна 

Внешнее 
совместите

льство 

Должность-
преподаватель; 

ученая степень – 
канд.фарм.наук; 
ученое звание-

доцент 

Высшее 
специалитет; 
Фармация; 
 

2022 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Цифровые технологии в 

преподавании профильных 

дисциплин", АНО ВО 

"Университет Иннополис" 

2022 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Актуальные вопросы психологии 

и педагогики среднего 

профессионального образования" 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

Сертификат специалиста 

№0134040009488 от 29.04.2017г. по 

направлению подготовки 

«Управление и экономика 

фармации» 

112 0,15 20л11м нет 

33 

Общественное 
здоровье и 
здравоохранение 

ХачакАменат 
Тлостанбековна 

Внутреннее 
совместите
льство 

Должность-
преподаватель; 
ученая степень - 
нет; 
ученое звание-
нет 

Высшее 
специалитет; 
Врач-педиатр; 
 

Диплом  №009012 от 21.06.1994г  

Одесский технологический 

институт  хорчавой 

промышленности ; 

Удостоверение  о повышении 

квалификации № 000972 от 

25.12.2018 «Психолого-

педагогические особенности 

деятельности преподавателя» 72 

часа, НОЧУ ДПО «Краснодарский 

многопрофильный институт 

дополнительного образования  » г. 

Краснодар ; удостоверение о 

повышении квалификации 

98 0,14 12л 40л 



№160300047396 от 04.07.2022  

«Цифровые технологии в 

преподавании профильных 

дисциплин» 144 часа, АНО ВО 

«Университет Иннополис» 

г.Иннополис; 

Удостоверение о повышении 

квалификации №232413841398  от 

12.05.2021 «Инклюзивное 

образование в системе высшего 

профессионального 

образования»108 часов НОЧУ ДПО 

«Краснодарский многопрофильный 

институт дополнительного 

образования  » г. Краснодар; 

Диплом кандидата наук КТ 

№112078 от 22.09.2003 г. 

Присуждена степень кандидата 

Фармацевтических наук  г. Москва; 

Аттестат  ДЦ №005469 

от27.02.2007г. присвоено ученое 

звание Доцента  по кафедре 

«Фармации» 

Сертефикат специалиста 

№1126310525162 от 28.12.2019   

«Управление и экономика 

фармации» АНО ДПО МЦ 

«Развитие» г.Пятегорск ; 

Удостоверение о повышение 

квалификации № 312601060421 от  

28.12.2019 г. 144 часа АНО ДПО 

МЦ «Развитие» г. Пятегорск 

34 

Психология 

Коблева 
Эльмира 
Атамовна 

Внутреннее 
совместите
льство 

Должность-
преподаватель; 
ученая степень – 
к.ф.н; 
 

Высшее-
специалитет; 
Историк. 
Преподаватель 

2022 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Педагогическое образование (по 

направлению "Философия, 

психология и этика")", АНО ДПО 

78 0,11 17л11м нет 



"Академия ГлавСпец". 

2023 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Проектирование 

профессионального опыта 

преподавателя в сфере 

технологического 

предпринимательства стартапов" 

(72 ч.) удостоверение № 

012415423110, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 30.06.2023 

Диплом  о профессиональной 

переподготовке№233100134537 от 

20.07.2019  АНО ДПО «Академия 

ГлавСпец» по образовательной 

программе «Государственное и 

муниципальное управление » 520 

часов  присвоена квалификация 

«специалист по государственному 

и муниципальному управлению»    

г. Краснодар; 

Удостоверение о повышении 

квалификации № 012404419783 от 

23.05.2017 г  « Использование 

информационно-

коммуникационные технологий в 

преподавании экономических и 

инженерных дисциплин»   

ФГБОУ ВО «Майкопский 

технологический университет» 72 

часа  г.Майкоп ; 

Диплом о профессиональной 

переподготовке №232408927078 от 

17.04.2019  по программе 

дополнительного 

профессионального образования 

«Преподаватель философии в 



условиях реализации ФГОС» 

присвоена квалификация 

«Преподаватель философии» 

г.Краснодар ; 

Диплом  ВСБ№0286610 

От 10.12.2003 присуждена 

квалификация «Историк. 

Преподаватель» г.Краснодар  

Государственное образовательное 

учреждение высшего 

профессионального образования 

«Краснодарский государственный 

университет» 

35 

Правовое 
обеспечение 

профессиональн
ой деятельности 

Женетль Мариет 
Магамчериевна 

Основное 
место 
работы 

Должность-
преподаватель; 
первая 
квалификационн
ая категория; 
ученая степень-
нет; 
ученое звание-

нет 

Высшее–
специалитет; 
Юриспруденция; 
Юрист. 
Высшее–
специалитет; 
Управление 
персоналом; 

 Менеджер 

Удостоверение о повышении 

квалификации №012406250059 

от09.09.2019г 

«Инновационная деятельность в 

образовании. Электронные 

технологии обучения», 72 часа 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет". 

Удостоверение о повышение 

квалификации и переподготовки 

№231200659991 с 18 ноября 2019г 

«Современное состояние 

законодательства и право 

применения в практике 

преподавания дисциплин 

юридического цикла в 

образовательных учреждениях 

СПО», 72 часа, Институт 

повышения квалификации и 

переподготовки кадров (ЧОУДПО 

ИПКПК). 

Удостоверение о повышении 

квалификации №012410677766 

от30.12.2019 

36 0,05 20л нет 



«Актуальные вопросы психологии 

и педагогики среднего 

профессионального образования», 

72 часа, ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет". 

Удостоверение о повышении 

квалификации №012410677723 от 

06.12.2019 «Оказание первой 

доврачебной помощи»,16 часов, 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет". 

Удостоверение о повышении 

квалификации №612407475738 от 

08.09.2020г., «Организационные и 

психолого-педагогические основы 

инклюзивного высшего 

образования», 72 часа,  

ФГАОУ ВО "Южный федеральный 

университет» 

36 

Безопасность 
жизнедеятельнос
ти 

Схаляхо Заира 
Заурбиевна 

Основное 
место 
работы 

Должность-
преподаватель; 
высшая 
квалификационн
ая категория; 
ученая степень-
нет; 
ученое звание-

нет 

Высшее – 
специалитет; 
Библиотековедени
е и библиография; 
Библиотекарь – 
библиограф. 
Среднее 
профессиональное: 
Преподавание в 
начальных классах 
 
 

2023 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Педагогическое образование (по 

направлению "Философия")", АНО 

ДПО "Академия ГлавСпец" 

2023 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Педагогическое образование (по 

направлению "Безопасность 

жизнедеятельности")", АНО ДПО 

"Академия ГлавСпец" 

2021 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Подходы к организации 

68 0,09 27л11м нет 



воспитательной деятельности в 

вузе" ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

2020 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Цифровые технологии в 

профессиональной деятельности", 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

Диплом о профессиональной 

переподготовке кадров 

№231200089778 от25.10.2019,   

по программе «Безопасность 

жизнедеятельности», 520 часов, 

«ЧОУ Институт повышения 

квалификации и переподготовки 

кадров» г. Краснодар 

Удостоверение о повышении 

квалификации №012406250069 

от09.09.2019 «Инновационная 

деятельность в образовании. 

Электронные технологии 

обучения», 72 часа, ФГБОУ ВО 

"Майкопский государственный 

технологический университет. 

Удостоверение о повышении 

квалификации №231200659996 с 

18.11.2019 по 27.11.2019, 

«Особенности преподавания 

русского языка и литературы в 

организациях среднего 

профессионального образования с 

учетом требований ФГОС СПО и 

профстандарта педагога», 72 часа, 

Институт повышения 



квалификации и переподготовки 

кадров (ЧОУДПО ИПКПК). 

Удостоверение о повышении 

квалификации №012410677780 

от30.12.2019, «Актуальные 

вопросы психологии и педагогики 

среднего профессионального 

образования», 72 часа, ФГБОУ ВО 

"Майкопский государственный 

технологический университет. 

Удостоверение о повышении 

квалификации №012410677736 

от06.12.2019, «Оказание первой 

доврачебной помощи», 16 часов, 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

 

Психология 
профессиональн
ого общения 

Коблева 
Эльмира 
Атамовна 

Внутреннее 
совместите
льство 

Должность-
преподаватель; 

ученая степень – 
к.ф.н; 

 

Высшее-
специалитет; 
Историк. 
Преподаватель 

2022 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Педагогическое образование (по 

направлению "Философия, 

психология и этика")", АНО ДПО 

"Академия ГлавСпец". 

2023 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Проектирование 

профессионального опыта 

преподавателя в сфере 

технологического 

предпринимательства стартапов" 

(72 ч.) удостоверение № 

012415423110, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 30.06.2023 

Диплом  о профессиональной 

переподготовке№233100134537 от 

20.07.2019  АНО ДПО «Академия 

40 0,06 17л11м нет 



ГлавСпец» по образовательной 

программе «Государственное и 

муниципальное управление » 520 

часов  присвоена квалификация 

«специалист по государственному 

и муниципальному управлению»    

г. Краснодар; 

Удостоверение о повышении 

квалификации № 012404419783 от 

23.05.2017 г  « Использование 

информационно-

коммуникационные технологий в 

преподавании экономических и 

инженерных дисциплин»   

ФГБОУ ВО «Майкопский 

технологический университет» 72 

часа  г.Майкоп ; 

Диплом о профессиональной 

переподготовке №232408927078 от 

17.04.2019  по программе 

дополнительного 

профессионального образования 

«Преподаватель философии в 

условиях реализации ФГОС» 

присвоена квалификация 

«Преподаватель философии» 

г.Краснодар ; 

Диплом  ВСБ№0286610 

От 10.12.2003 присуждена 

квалификация «Историк. 

Преподаватель» г.Краснодар  

Государственное образовательное 

учреждение высшего 

профессионального образования 

«Краснодарский государственный 

университет» 

37 
Экономика 
организации 

Натаова 
Нафисет 
Юнусовна 

Основное 
место 
работы 

Должность-
преподаватель; 
высшая 

Высшее – 
специалитет; 
Экономика и 

2019 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

52 0,07 26л нет 



квалификационн

ая категория; 
ученая степень-
нет; 
ученое звание-
нет 

организация 

сельского 
хозяйства; 
Экономист - 
организатор 
сельхоз. 
производства 

профессиональной программе 

"Инновационная деятельность в 

образовании. Электронные 

технологии обучения", ФГБОУ ВО 

"Майкопский государственный 

технологический университет"; 

2019 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Экономика и финансы", КРИА 

ДПО ФГБОУ ВО "Кубанский 

государственный аграрный 

университет"; 

2019 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Актуальные вопросы психологии 

и педагогики среднего 

профессионального образования", 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет"; 

2019 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Оказание первой доврачебной 

помощи", ФГБОУ ВО 

"Майкопский государственный 

технологический университет"; 

2020 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Финансовая трансформация: 

личные финансы, технология и 

безопасность", ФГБОУ ВО 

"Майкопский государственный 

технологический университет"; 

2021 г. Повышение квалификации 



по дополнительной 

профессиональной программе 

"Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе", ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

2021 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Информационно-

коммуникационные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза", 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

2022 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Управление проектами в 

бережливом производстве", 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

2023 г. Повышение квалификации 

по программе "Инновационные 

технологии преподавания 

финансово-экономических 

дисциплин", АНО ДПО "Академия 

ГлавСпец" 

38 

Здоровый 
человек и его 
окружение 

Ковалёв Михаил 
Михайлович 

Основное 
место 

работы 

Должность-
преподаватель; 

ученая степень - 
нет; 

ученое звание-
нет 

Высшее 
специалитет; 

Врач 

Сертификат специалиста 

№0123310293035 от 19.03.2019г. по 

специальности «Педиатрия»; 

Удостоверение о повышении 

квалификации №012406250082 

от09.09.2019г 

«Инновационная деятельность в 

88 0,12 18л нет 



образовании. Электронные 

технологии обучения», 72 часа 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет"; 

Удостоверение о повышении 

квалификации №0124106249110 от 

09.02.2018, «Актуальные вопросы 

психологии и педагогики среднего 

профессионального образования», 

72 часа, ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет. 

39 

Основы 

профилактики 

Межуева 
Наталья 

Валерьевна 

Основное 
место 
работы 

Должность-
преподаватель; 
ученая степень - 
нет; 
ученое звание-
нет 

Высшее 
специалитет; 
учитель-логопед; 
среднее-
специальное –
сестринское дело. 
 

2023 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Актуальные вопросы психологии 

и педагогики среднего 

профессионального образования" 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

2023 г. Повышение квалификации 

по программе «Оказание первой 

доврачебной помощи», ФГБОУ ВО 

«Майкопский государственный 

технологический университет» 

Диплом о профессиональной 

переподготовке №233100256005от 

24.08.2021, «БЖД. Педагогика и 

методика» 520 часов. 

Удостоверение о повышении 

квалификации №563100668417 от 

09.04.2019 «Сестринское дело: 

методика преподавания» г. 

Оренбург ; 

Диплом СТ №135288 от28.06.1995 

г.  Специальность «Сестринское 

36 0,05 5л 22г 



дело», присвоена квалификация 

«Медицинская сестра» Гайское 

медицинское училище ; 

Диплом  ВСГ № 5796333 от 

17.02.2012  присуждена 

квалификация «учитель-логопед» 

по специальности «Логопедия» 

г.Москва; 

Диплом о профессиональной 

переподготовке №562407933954 от 

20.12.2018 

«Переподготовка 

профессионального образования. 

Преподаватель медицинских 

дисциплин» г.Орск  

40 

Сестринское 
дело в системе 
первичной 
медико-
санитарной 
помощи 
населению 

Мусина Юлия 
Альбечевна 

Внешнее 
совместите
льство 

Должность-
преподаватель; 
ученая степень - 
нет; 
ученое звание-
нет 

Высшее 
специалитет; 
Врач 

2023 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Актуальные вопросы психологии 

и педагогики среднего 

профессионального образования" 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

2023 г. Повышение квалификации 

по программе «Оказание первой 

доврачебной помощи», ФГБОУ ВО 

«Майкопский государственный 

технологический университет» 

2015 г. Профессиональная 

переподготовка по программе 

"Организация здравоохранения и 

общественное здоровье", ГБПОУ 

ВПО Рязанский государственный 

медицинский университет им. акад. 

И.П. Павлова" Министерства 

здравоохранения РФ 

2020 г. Повышение квалификации 

34 0,05 11м 6л 



по дополнительной 

профессиональной программе 

"Организация здравоохранения и 

общественное здоровье", АНО 

ДПО "Сибирский институт 

непрерывного медицинского 

образования" 

2020 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Дерматовенерология", АНО ДПО 

"Сибирский институт 

непрерывного медицинского 

образования" 

2022 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Актуальные вопросы психологии 

и педагогики среднего 

профессионального образования" 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

41 

Учебная 
практика по 
МДК 01.01 

Здоровый 
человек и его 
окружение 

Мусина Юлия 
Альбечевна 

Внешнее 
совместите
льство 

Должность-
преподаватель; 
ученая степень - 
нет; 
ученое звание-
нет 

Высшее 
специалитет; 
Врач 

2023 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Актуальные вопросы психологии 

и педагогики среднего 

профессионального образования" 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

2023 г. Повышение квалификации 

по программе «Оказание первой 

доврачебной помощи», ФГБОУ ВО 

«Майкопский государственный 

технологический университет» 

2015 г. Профессиональная 

36 0,05 11м 6л 



переподготовка по программе 

"Организация здравоохранения и 

общественное здоровье", ГБПОУ 

ВПО Рязанский государственный 

медицинский университет им. акад. 

И.П. Павлова" Министерства 

здравоохранения РФ 

2020 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Организация здравоохранения и 

общественное здоровье", АНО 

ДПО "Сибирский институт 

непрерывного медицинского 

образования" 

2020 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Дерматовенерология", АНО ДПО 

"Сибирский институт 

непрерывного медицинского 

образования" 

2022 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Актуальные вопросы психологии 

и педагогики среднего 

профессионального образования" 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

42 Учебная 
практика по 
МДК 01.02 
Основы 
профилактики, 
МДК01.03 
Сестринское 
дело в системе 

первичной 

Мусина Юлия 
Альбечевна 

Внешнее 
совместите
льство 

Должность-
преподаватель; 
ученая степень - 
нет; 
ученое звание-
нет 

Высшее 
специалитет; 
Врач 

2023 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Актуальные вопросы психологии 

и педагогики среднего 

профессионального образования" 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

18 0,02 11м 6л 



медико-

санитарной 
помощи 
населению 

государственный технологический 

университет" 

2023 г. Повышение квалификации 

по программе «Оказание первой 

доврачебной помощи», ФГБОУ ВО 

«Майкопский государственный 

технологический университет» 

2015 г. Профессиональная 

переподготовка по программе 

"Организация здравоохранения и 

общественное здоровье", ГБПОУ 

ВПО Рязанский государственный 

медицинский университет им. акад. 

И.П. Павлова" Министерства 

здравоохранения РФ 

2020 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Организация здравоохранения и 

общественное здоровье", АНО 

ДПО "Сибирский институт 

непрерывного медицинского 

образования" 

2020 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Дерматовенерология", АНО ДПО 

"Сибирский институт 

непрерывного медицинского 

образования" 

2022 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Актуальные вопросы психологии 

и педагогики среднего 

профессионального образования" 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 



университет" 

 

Производственна
я практика по 
МДК01.01 

Здоровый 
человек и его 
окружение 

Мусина Юлия 
Альбечевна 

Внешнее 
совместите
льство 

Должность-
преподаватель; 
ученая степень - 
нет; 
ученое звание-
нет 

Высшее 
специалитет; 
Врач 

2023 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Актуальные вопросы психологии 

и педагогики среднего 

профессионального образования" 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

2023 г. Повышение квалификации 

по программе «Оказание первой 

доврачебной помощи», ФГБОУ ВО 

«Майкопский государственный 

технологический университет» 

2015 г. Профессиональная 

переподготовка по программе 

"Организация здравоохранения и 

общественное здоровье", ГБПОУ 

ВПО Рязанский государственный 

медицинский университет им. акад. 

И.П. Павлова" Министерства 

здравоохранения РФ 

2020 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Организация здравоохранения и 

общественное здоровье", АНО 

ДПО "Сибирский институт 

непрерывного медицинского 

образования" 

2020 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Дерматовенерология", АНО ДПО 

"Сибирский институт 

непрерывного медицинского 

образования" 

36 0,05 11м 6л 



2022 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Актуальные вопросы психологии 

и педагогики среднего 

профессионального образования" 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

43 

Производственна
я практика (по 
профилю 
специальности) 

по МДК 01.02 
Основы 
профилактики, 
МДК01.03 
Сестринское 
дело в системе 
первичной 
медико-

санитарной 
помощи 
населению 

Мусина Юлия 
Альбечевна 

Внешнее 
совместите
льство 

Должность-
преподаватель; 
ученая степень - 
нет; 
ученое звание-
нет 

Высшее 
специалитет; 
Врач 

2023 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Актуальные вопросы психологии 

и педагогики среднего 

профессионального образования" 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

2023 г. Повышение квалификации 

по программе «Оказание первой 

доврачебной помощи», ФГБОУ ВО 

«Майкопский государственный 

технологический университет» 

2015 г. Профессиональная 

переподготовка по программе 

"Организация здравоохранения и 

общественное здоровье", ГБПОУ 

ВПО Рязанский государственный 

медицинский университет им. акад. 

И.П. Павлова" Министерства 

здравоохранения РФ 

2020 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Организация здравоохранения и 

общественное здоровье", АНО 

ДПО "Сибирский институт 

непрерывного медицинского 

36 0,05 11м 6л 



образования" 

2020 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Дерматовенерология", АНО ДПО 

"Сибирский институт 

непрерывного медицинского 

образования" 

2022 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Актуальные вопросы психологии 

и педагогики среднего 

профессионального образования" 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

44 

МДК02.01Сестр
инский уход при 
различных 
заболеваниях и 
состояниях 

Петуваш Лариса 
Инверовна 

Внешнее 
совместите
льство 

Должность-
преподаватель; 
ученая степень - 
нет; 
ученое звание-
нет 

Высшее 
специалитет; 
Врач-лечебник 

2022 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Актуальные вопросы психологии 

и педагогики среднего 

профессионального образования" 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

288 0,4 11м 2г 4м 

45 

МДК.02.02 
Основы 
реабилитации 

Межуева 
Наталья 

Валерьевна 

Основное 
место 
работы 

Должность-
преподаватель; 
ученая степень – 
нет; 
ученое звание-
нет 

Высшее 
специалитет; 
учитель-логопед; 
среднее-
специальное –
сестринское дело. 
 

2023 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Актуальные вопросы психологии 

и педагогики среднего 

профессионального образования" 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

2023 г. Повышение квалификации 

по программе «Оказание первой 

доврачебной помощи», ФГБОУ ВО 

36 0,05 5л 22г 



«Майкопский государственный 

технологический университет» 

Диплом о профессиональной 

переподготовке №233100256005от 

24.08.2021, «БЖД. Педагогика и 

методика» 520 часов. 

Удостоверение о повышении 

квалификации №563100668417 от 

09.04.2019 «Сестринское дело: 

методика преподавания» г. 

Оренбург; 

Диплом СТ №135288 от28.06.1995 

г.  Специальность «Сестринское 

дело», присвоена квалификация 

«Медицинская сестра» Гайское 

медицинское училище ; 

Диплом  ВСГ № 5796333 от 

17.02.2012  присуждена 

квалификация «учитель-логопед» 

по специальности «Логопедия» 

г.Москва; 

Диплом о профессиональной 

переподготовке №562407933954 от 

20.12.2018 

«Переподготовка 

профессионального образования. 

Преподаватель медицинских 

дисциплин» г.Орск  

46 

Учебная 
практика по 
МДК 02.01 
Сестринский 

уход при 
различных 
заболеваниях и 
состояниях 

Межуева 
Наталья 

Валерьевна 

Основное 
место 
работы 

Должность-
преподаватель; 
ученая степень – 
нет; 
ученое звание-
нет 

Высшее 
специалитет; 
учитель-логопед; 
среднее-
специальное –
сестринское дело. 
 

2023 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Актуальные вопросы психологии 

и педагогики среднего 

профессионального образования" 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

2023 г. Повышение квалификации 

144 0,2 5л 22г 



по программе «Оказание первой 

доврачебной помощи», ФГБОУ ВО 

«Майкопский государственный 

технологический университет» 

Диплом о профессиональной 

переподготовке №233100256005от 

24.08.2021, «БЖД. Педагогика и 

методика» 520 часов. 

Удостоверение о повышении 

квалификации №563100668417 от 

09.04.2019 «Сестринское дело: 

методика преподавания» г. 

Оренбург; 

Диплом СТ №135288 от28.06.1995 

г.  Специальность «Сестринское 

дело», присвоена квалификация 

«Медицинская сестра» Гайское 

медицинское училище ; 

Диплом  ВСГ № 5796333 от 

17.02.2012  присуждена 

квалификация «учитель-логопед» 

по специальности «Логопедия» 

г.Москва; 

Диплом о профессиональной 

переподготовке №562407933954 от 

20.12.2018 

«Переподготовка 

профессионального образования. 

Преподаватель медицинских 

дисциплин» г.Орск  

47 

ПП02.01 по 
МДК02.01 
Сестринский 
уход при 
различных 
заболеваниях и 
состояниях 

Шадже Евгения 
Азаматовгна 

Внешнее 
совместите
льство 

Должность-
преподаватель; 
ученая степень – 
нет; 
ученое звание-
нет 

Высшее 
специалитет; 
Врач 

Сертификат специалиста 

№0123310293035 от 19.03.2019г. по 

специальности «Педиатрия»; 

Удостоверение о повышении 

квалификации №012406250082 

от09.09.2019г 

«Инновационная деятельность в 

образовании. Электронные 

288 0,4 нет 14л 



технологии обучения», 72 часа 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет"; 

Удостоверение о повышении 

квалификации №0124106249110 от 

09.02.2018, «Актуальные вопросы 

психологии и педагогики среднего 

профессионального образования», 

72 часа, ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет. 

48 

ПП 02.02 по 
МДК02.02 

Основы 
реабилитации 

Межуева 
Наталья 

Валерьевна 

Основное 
место 
работы 

Должность-
преподаватель; 
ученая степень –
нет; 
ученое звание-
нет 

Высшее 
специалитет; 
учитель-логопед; 
среднее-
специальное –
сестринское дело. 
 

2023 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Актуальные вопросы психологии 

и педагогики среднего 

профессионального образования" 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

2023 г. Повышение квалификации 

по программе «Оказание первой 

доврачебной помощи», ФГБОУ ВО 

«Майкопский государственный 

технологический университет» 

Диплом о профессиональной 

переподготовке №233100256005от 

24.08.2021, «БЖД. Педагогика и 

методика» 520 часов. 

Удостоверение о повышении 

квалификации №563100668417 от 

09.04.2019 «Сестринское дело: 

методика преподавания» г. 

Оренбург; 

Диплом СТ №135288 от28.06.1995 

г.  Специальность «Сестринское 

дело», присвоена квалификация 

144 0,2 5л 22г 



«Медицинская сестра» Гайское 

медицинское училище ; 

Диплом  ВСГ № 5796333 от 

17.02.2012  присуждена 

квалификация «учитель-логопед» 

по специальности «Логопедия» 

г.Москва; 

Диплом о профессиональной 

переподготовке №562407933954 от 

20.12.2018 

«Переподготовка 

профессионального образования. 

Преподаватель медицинских 

дисциплин» г.Орск . 

49 

МДК 
03.01Основы 
реаниматологии 

Чемсо Руслан 
Асланович 

Основное 
место 
работы 

Должность-
преподаватель; 
ученая степень – 
нет; 
ученое звание-
нет 

Высшее 
специалитет; 
Врач- 
пластический 
хирург 

 2023 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Актуальные вопросы психологии 

и педагогики среднего 

профессионального образования" 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

2023 г. Повышение квалификации 

по программе «Оказание первой 

доврачебной помощи», ФГБОУ ВО 

«Майкопский государственный 

технологический университет» 

Диплом № 1023050582971 по 

специальности «Лечебное дело», 

врач-лечебник, 03.07.2020 

 Диплом об оканчании ординатуры 

№107704006194 от 24.06.2022г. по 

специальности «Пластическая 

хирургия» 

 

68 0,09 11м 1г 

50 МДК 
03.02Медицина 
катастроф 

Феодориди Анна 
Николаевна 

Внешнее 
совместите
льство 

Должность-
преподаватель; 
ученая степень – 

Высшее 
специалитет; 
Врач 

Сертификат специалиста 

№0123310293035 от 19.03.2019г. по 

104 0.14 нет 22г 



нет; 

ученое звание-
нет 

специальности «Педиатрия»; 

Удостоверение о повышении 

квалификации №012406250082 

от09.09.2019г 

«Инновационная деятельность в 

образовании. Электронные 

технологии обучения», 72 часа 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет"; 

Удостоверение о повышении 

квалификации №0124106249110 от 

09.02.2018, «Актуальные вопросы 

психологии и педагогики среднего 

профессионального образования», 

72 часа, ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет. 

51 

Производственна
я практика (по 
профилю 
специальности) 
по ПМ.03 
Оказание 

доврачебной 
медицинской 
помощи при 
неотложных и и 
экстремальных 
состояниях 

Чемсо Руслан 
Асланович 

Основное 
место 
работы 

Должность-
преподаватель; 
ученая степень – 
нет; 
ученое звание-
нет 

Высшее 
специалитет; 
Врач- 
пластический 
хирург 

2023 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Актуальные вопросы психологии 

и педагогики среднего 

профессионального образования" 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

2023 г. Повышение квалификации 

по программе «Оказание первой 

доврачебной помощи», ФГБОУ ВО 

«Майкопский государственный 

технологический университет» 

Диплом № 1023050582971 по 

специальности «Лечебное дело», 

врач-лечебник, 03.07.2020 

 Диплом об оканчании ординатуры 

№107704006194 от 24.06.2022г. по 

специальности «Пластическая 

36 0,05 11м 1г 



хирургия» 

52 

УП по ПМ 03 
Оказание 
доврачебной 
мед.помощи при 
неотложных и 
экстремальных 
состояниях 

Чемсо Руслан 
Асланович 

Основное 
место 
работы 

Должность-
преподаватель; 
ученая степень – 
нет; 
ученое звание-
нет 

Высшее 
специалитет; 
Врач- 
пластический 
хирург 

2023 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Актуальные вопросы психологии 

и педагогики среднего 

профессионального образования" 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

2023 г. Повышение квалификации 

по программе «Оказание первой 

доврачебной помощи», ФГБОУ ВО 

«Майкопский государственный 

технологический университет» 

Диплом № 1023050582971 по 

специальности «Лечебное дело», 

врач-лечебник, 03.07.2020 

 Диплом об оканчании ординатуры 

№107704006194 от 24.06.2022г. по 

специальности «Пластическая 

хирургия» 

36 0,05 11м 1г 

53 

ПП по ПМ 03 
Оказание 
доврачебной 
мед. Помощи 
при неотложных 
и экстремальных 
состояниях. 

Дзетель Росита 
Чемалевна 

Внешнее 
совместите
льство 

Должность-
преподаватель; 
ученая степень – 
нет; 
ученое звание-
нет 

Высшее 
специалитет; 
Врач 

Сертификат специалиста 

№0123310293035 от 19.03.2019г. по 

специальности «Педиатрия»; 

Удостоверение о повышении 

квалификации №012406250082 

от09.09.2019г 

«Инновационная деятельность в 

образовании. Электронные 

технологии обучения», 72 часа 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет"; 

Удостоверение о повышении 

квалификации №0124106249110 от 

09.02.2018, «Актуальные вопросы 

психологии и педагогики среднего 

36 0,05 нет 11л 



профессионального образования», 

72 часа, ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет 

54 

МДК 
04.01Теория и 
практика 
сестринского 
дела 

Межуева 
Наталья 

Валерьевна 

Основное 
место 
работы 

Должность-
преподаватель; 
ученая степень – 
нет; 
ученое звание-
нет 

Высшее 
специалитет: 
учитель-логопед; 
среднее-
специальное –
сестринское дело. 
 

2023 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Актуальные вопросы психологии 

и педагогики среднего 

профессионального образования" 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

2023 г. Повышение квалификации 

по программе «Оказание первой 

доврачебной помощи», ФГБОУ ВО 

«Майкопский государственный 

технологический университет» 

Диплом о профессиональной 

переподготовке №233100256005от 

24.08.2021, «БЖД. Педагогика и 

методика» 520 часов. 

Удостоверение о повышении 

квалификации №563100668417 от 

09.04.2019 «Сестринское дело: 

методика преподавания» г. 

Оренбург; 

Диплом СТ №135288 от28.06.1995 

г.  Специальность «Сестринское 

дело», присвоена квалификация 

«Медицинская сестра» Гайское 

медицинское училище ; 

Диплом  ВСГ № 5796333 от 

17.02.2012  присуждена 

квалификация «учитель-логопед» 

по специальности «Логопедия» 

г.Москва; 

Диплом о профессиональной 

40 
 

0.06 5л 22г 



переподготовке №562407933954 от 

20.12.2018 

«Переподготовка 

профессионального образования. 

Преподаватель медицинских 

дисциплин» г.Орск . 

55 

МДК 04.02 
Безопасная среда 
для пациента и 
персонала 

Межуева 
Наталья 

Валерьевна 

Основное 
место 
работы 

Должность-
преподаватель; 
ученая степень – 
нет; 
ученое звание-

нет 

Высшее 
специалитет: 
учитель-логопед; 
среднее-
специальное –

сестринское дело. 
 

2023 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Актуальные вопросы психологии 

и педагогики среднего 

профессионального образования" 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

2023 г. Повышение квалификации 

по программе «Оказание первой 

доврачебной помощи», ФГБОУ ВО 

«Майкопский государственный 

технологический университет» 

Диплом о профессиональной 

переподготовке №233100256005от 

24.08.2021, «БЖД. Педагогика и 

методика» 520 часов. 

Удостоверение о повышении 

квалификации №563100668417 от 

09.04.2019 «Сестринское дело: 

методика преподавания» г. 

Оренбург; 

Диплом СТ №135288 от28.06.1995 

г.  Специальность «Сестринское 

90 0,13 5л 22г 



дело», присвоена квалификация 

«Медицинская сестра» Гайское 

медицинское училище ; 

Диплом  ВСГ № 5796333 от 

17.02.2012  присуждена 

квалификация «учитель-логопед» 

по специальности «Логопедия» 

г.Москва; 

Диплом о профессиональной 

переподготовке №562407933954 от 

20.12.2018 

«Переподготовка 

профессионального образования. 

Преподаватель медицинских 

дисциплин» г.Орск . 

56 

МДК04.03 
Технология 
оказания 
медицинских 
услуг 

Межуева 
Наталья 

Валерьевна 

Основное 
место 
работы 

Должность-
преподаватель; 
ученая степень – 
нет; 
ученое звание-
нет 

Высшее 
специалитет: 
учитель-логопед; 
среднее-
специальное –
сестринское дело. 
 

2023 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Актуальные вопросы психологии 

и педагогики среднего 

профессионального образования" 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

2023 г. Повышение квалификации 

по программе «Оказание первой 

доврачебной помощи», ФГБОУ ВО 

«Майкопский государственный 

технологический университет» 

Диплом о профессиональной 

переподготовке №233100256005от 

24.08.2021, «БЖД. Педагогика и 

методика» 520 часов. 

Удостоверение о повышении 

квалификации №563100668417 от 

09.04.2019 «Сестринское дело: 

методика преподавания» г. 

Оренбург; 

206 0,76 5л 22г 



Диплом СТ №135288 от28.06.1995 

г.  Специальность «Сестринское 

дело», присвоена квалификация 

«Медицинская сестра» Гайское 

медицинское училище ; 

Диплом  ВСГ № 5796333 от 

17.02.2012  присуждена 

квалификация «учитель-логопед» 

по специальности «Логопедия» 

г.Москва; 

Диплом о профессиональной 

переподготовке №562407933954 от 

20.12.2018 

«Переподготовка 

профессионального образования. 

Преподаватель медицинских 

дисциплин» г.Орск . 

57 

Учебная 
практика 04.01по 
ПМ04 

Выполнение 
работ по одной 
или нескольким 
профессиям 
рабочих, 
должностям 
служащих (24232 
Младш.мед.сестр

а по уходу за 
больнми) 

Межуева 
Наталья 

Валерьевна 

Основное 
место 
работы 

Должность-
преподаватель; 
ученая степень – 
нет; 
ученое звание-
нет 

Высшее 
специалитет: 
учитель-логопед; 
среднее-
специальное –
сестринское дело. 
 

2023 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Актуальные вопросы психологии 

и педагогики среднего 

профессионального образования" 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

2023 г. Повышение квалификации 

по программе «Оказание первой 

доврачебной помощи», ФГБОУ ВО 

«Майкопский государственный 

технологический университет» 

Диплом о профессиональной 

переподготовке №233100256005от 

24.08.2021, «БЖД. Педагогика и 

методика» 520 часов. 

Удостоверение о повышении 

квалификации №563100668417 от 

09.04.2019 «Сестринское дело: 

36 0,05 5л 22г 



методика преподавания» г. 

Оренбург; 

Диплом СТ №135288 от28.06.1995 

г.  Специальность «Сестринское 

дело», присвоена квалификация 

«Медицинская сестра» Гайское 

медицинское училище ; 

Диплом  ВСГ № 5796333 от 

17.02.2012  присуждена 

квалификация «учитель-логопед» 

по специальности «Логопедия» 

г.Москва; 

Диплом о профессиональной 

переподготовке №562407933954 от 

20.12.2018 

«Переподготовка 

профессионального образования. 

Преподаватель медицинских 

дисциплин» г.Орск . 

58 

Учебная 
практика 04.02 
по   ПМ 04  

Межуева 
Наталья 

Валерьевна 

Основное 
место 
работы 

Должность-
преподаватель; 
ученая степень – 
нет; 
ученое звание-
нет 

Высшее 
специалитет: 
учитель-логопед; 
среднее-
специальное –
сестринское дело. 
 

2023 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Актуальные вопросы психологии 

и педагогики среднего 

профессионального образования" 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

2023 г. Повышение квалификации 

по программе «Оказание первой 

доврачебной помощи», ФГБОУ ВО 

«Майкопский государственный 

технологический университет» 

Диплом о профессиональной 

переподготовке №233100256005от 

24.08.2021, «БЖД. Педагогика и 

методика» 520 часов. 

Удостоверение о повышении 

36 0,05 5л 22г 



квалификации №563100668417 от 

09.04.2019 «Сестринское дело: 

методика преподавания» г. 

Оренбург; 

Диплом СТ №135288 от28.06.1995 

г.  Специальность «Сестринское 

дело», присвоена квалификация 

«Медицинская сестра» Гайское 

медицинское училище ; 

Диплом  ВСГ № 5796333 от 

17.02.2012  присуждена 

квалификация «учитель-логопед» 

по специальности «Логопедия» 

г.Москва; 

Диплом о профессиональной 

переподготовке №562407933954 от 

20.12.2018 

«Переподготовка 

профессионального образования. 

Преподаватель медицинских 

дисциплин» г.Орск . 

59 

Производственна
я практика (по 
профилю 
специальности) 
по ПМ.04 
Выполнение 
работ по одной 
или нескольким 

профессиям 
рабочих, 
должностям 
служащих (24232 
Младшая 
медицинская 
сестра по уходу 
за больными) 

Межуева 
Наталья 

Валерьевна 

Основное 
место 
работы 

Должность-
преподаватель; 
ученая степень – 
нет; 
ученое звание-
нет 

Высшее 
специалитет: 
учитель-логопед; 
среднее-
специальное –
сестринское дело. 
 

2023 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Актуальные вопросы психологии 

и педагогики среднего 

профессионального образования" 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет" 

2023 г. Повышение квалификации 

по программе «Оказание первой 

доврачебной помощи», ФГБОУ ВО 

«Майкопский государственный 

технологический университет» 

Диплом о профессиональной 

переподготовке №233100256005от 

24.08.2021, «БЖД. Педагогика и 

72 0,1 5л 22г 



методика» 520 часов. 

Удостоверение о повышении 

квалификации №563100668417 от 

09.04.2019 «Сестринское дело: 

методика преподавания» г. 

Оренбург; 

Диплом СТ №135288 от28.06.1995 

г.  Специальность «Сестринское 

дело», присвоена квалификация 

«Медицинская сестра» Гайское 

медицинское училище ; 

Диплом  ВСГ № 5796333 от 

17.02.2012  присуждена 

квалификация «учитель-логопед» 

по специальности «Логопедия» 

г.Москва; 

Диплом о профессиональной 

переподготовке №562407933954 от 

20.12.2018 

«Переподготовка 

профессионального образования. 

Преподаватель медицинских 

дисциплин» г.Орск . 

 
60 

Производственна
я практика 
(преддипломная) 

Дзетель Росита 
Чемалевна 

Внешнее 
совместите
льство 

Должность-
преподаватель; 
ученая степень – 
нет; 
ученое звание-
нет 

Высшее 
специалитет; 
Врач 

Сертификат специалиста 

№0123310293035 от 19.03.2019г. по 

специальности «Лечебное дело»; 

Удостоверение о повышении 

квалификации №012406250082 

от09.09.2019г 

«Кардиология», 72 часа 

ФГБОУ ВО "Майкопский 

государственный технологический 

университет"; 

Удостоверение о повышении 

квалификации №0124106249110 от 

09.02.2018, «Актуальные вопросы 

психологии и педагогики среднего 

профессионального образования», 

144 0,2 5л 22г 



72 часа. ФГБОУ ВО "Майкопский 
государственный технологический 
университет.

1. Общее количество ставок, занимаемых педагогическими работниками (далее - ПР), реализующими основную образовательную программу (далее - ООП) -4,66 ст.
2. Общее количество ставок, занимаемых ПР, реализующими профессиональные модули ООП - 3,82 ст.
3. Доля ПР (в приведенных к целочисленным значениям ставок), имеющих опыт деятельности не менее 3 лет в организациях, направление деятельности которых 

соответствует области профессиональной деятельности, к которой готовится выпускник, в общем числе ПР, обеспечивающих освоение обучающимися 
профессиональных модулей образовательной программы - 81 % (норматив по ФГОС СПО — не менее 25 %).

4. Доля ПР, обеспечивающих освоение обучающимися профессиональных модулей ООП, имеющих опыт деятельности не менее одного года в организациях, 
направление деятельности которых соответствует области профессиональной деятельности, в общем числе ПР, реализующих профессиональные модули 
соответствующей ООП - 86% (норматив по аккредитационному мониторингу 25% и более - 10 баллов, менее 25% - 0 баллов)

5. Доля ПР, имеющих первую (высшую) квалификационную категорию, ученую степень и (или) ученое звание, в общем числе ПР, реализующих ООП - 50% 
(норматив по аккредитационному мониторингу: более или равна 25% - 10 баллов, 10-24% - 5 баллов, менее 10% - 0 баллов)

6. ПР получают ДПО по программам повышения квалификации не реже 1 раза в 3 года 100%, (норматив по ФГОС СПО - 100%)

Председатель предметной
(цикловой) комиссии

подпись Ф.И.О полностью



Сведения
педагогических работниках организации, участвующих в реализации образовательной программы, и лицах, привлекаемых организацией к реализации 

образовательной программы на иных условиях, являющихся руководителями и (или) работниками иных организаций, осуществляющими трудовую 
деятельность в профессиональной сфере, соответствующей профессиональной деятельности, к которой готовятся выпускники (далее - специалист-практик) 

специальность 34.02.01 Сестринское дело, очная форма обучения, 2021 год набора

№ 
п/п

Ф.И.О. 
специалиста- 
практика

Наименование организации, 
осуществляющей деятельность в 

профессиональной сфере, в 
которой работает специалист- 
практик по основному месту 

работы или на условиях внешнего 
штатного совместительства

Занимаемая 
специалистом- 

практиком 
должность

Период работы в 
организации, осуществляющей деятельность в 

профессиональной сфере, соответствующей 
профессиональной деятельности, к которой 

готовится выпускник

Общий трудовой стаж работы в 
организациях, осуществляющих 

деятельность в профессиональной 
сфере, соответствующей 

профессиональной деятельности, к 
которой готовится выпускник

1 2 3 4 5 6
1. Шадже Евгения

Азаматовна
ООО «Клиника Екатерининская» Врач - кардиолог с 20.06.2022 года по настоящее время 7 л.

2. Феодориди Анна 
Николаевна

ГБУЗ РА «Тахтамукайская ЦРБ» Врач-фтизиатр 14.08.2003 года по настоящее время 10 л.

3. Чемсо Руслан 
Асланович

ООО «МедИст» Врач- 
пластический
хирург

02.08.2022 года по настоящее время 1 г

4. Схаляхо Аминат
Адамовна

Стоматология «Элит» Врач- стоматолог 07.04. 2021 года по настоящее время 2г

5. Химишева Лариса 
Вячеславовна

ГБУЗ РА «Тахтамукайская ЦРБ» Врач, акушер- 
гинеколог

07.06.2010 года по настоящее время 13 л

6. Мусина Юлия
Альбечевна

ГБУЗ РА «Тахтамукайская ЦРБ» Заместитель 
главного врача

03.04.2020 года по настоящее время 3 г

7. Петуваш Лариса 
Инверовна

ГБУЗ «ГКБ»№1 г.Краснодар Врач, акушер- 
гинеколог

07.04. 2021 года по настоящее время 2 г

Председатель предметной
(цикловой) комиссии

подпись Ф.И.О полностью


